
                      CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

DIREZIONE  IX 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Determinazione provvisoria del Fondo Garanzia Debiti 

Commerciali da iscrivere nel bilancio di previsione 2022 ai sensi 

dell'art. 1,  commi da 857  a 871, della Legge 145/2018  come 

modificati dall'art. 9, comma 2, del D.L. 152/2021. 
 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale 

nella seduta del 24/02/2022 

con deliberazione n. 31 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi dell’art.12 

co.1° della L.R. 44/91: 

  

 SI 

 

 

 

 

 

 

Lì  ____________________                           Lì   23/02/2022     

  L’ASSESSORE RELATORE                                           IL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO 

___________________________                  ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                                                     F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica  ed in ordine 

alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: FAVOREVOLE 

Data 23/02/2022     IL RESPONSABILE 

                     Dott. Andrea Antonino Di Como 

                      F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile 

esprime parere: FAVOREVOLE 

Data 23/02/2022    IL RESPONSABILE 

                      Dott. Andrea Antonino Di Como 

                            F.to Andrea Antonino Di Como 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     €. 

______________________ 

 

 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 

 

  Data,_________________ 

                                            

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA IX  DIREZIONE 

 Ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento 

svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto d’interessi; 

RICHIAMATI i commi da 857 a 871 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (finanziaria per il 2019); 

VERIFICATO che l’art. 9, comma 2, del D. L. 06.11.2021 n. 152 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge  29.12.2021 n. 233, ha modificato i commi 861, 862 e 871  dell’art. 1 della 

Legge 30.12.2018 n.145,  

PRESO ATTO  CHE il comma 862, come modificato con la sopracitata norma stabilisce che, 

entro il 28 febbraio dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui al comma 

859 riferite all'esercizio  precedente, le amministrazioni diverse  dalle  amministrazioni  

dello  Stato  che adottano la contabilita' finanziaria, anche nel corso della  gestione 

provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera  di  giunta  o  del consiglio di 

amministrazione,  stanziano  nella  parte  corrente  del proprio bilancio  un  

accantonamento  denominato  Fondo  di  garanzia debiti commerciali, sul quale non e'  

possibile  disporre  impegni  e pagamenti, che a fine esercizio confluisce  nella  quota  

accantonata del risultato di amministrazione, per un importo pari:  

a) al 5 per cento degli stanziamenti di spesa dell'esercizio in corso per acquisto di beni e 

servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo 

oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 

b) al 3 per cento degli stessi stanziamenti, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta 

giorni, registrati nell'esercizio precedente; 

c) al 2 per cento degli stessi stanziamenti, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, 

registrati nell'esercizio precedente; 

d) all'1 per cento degli stessi stanziamenti, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, 

registrati nell'esercizio precedente; 

CONSIDERATO che a norma del comma 861, i ritardi di pagamento sono calcolati “mediante la 

piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni”  

considerando anche le “fatture scadute che le amministrazioni non hanno ancora 

provveduto a pagare"; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 con il quale viene differito il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 marzo 2022; 

PRESO ATTO CHE il Comune di Castelvetrano non ha ancora approvato il bilancio di previsione 

2022/2024; 

RITENUTO necessario, pertanto, ottemperare alla disposizione normativa in oggetto determinando 

provvisoriamente, nelle more della definizione del bilancio di previsione 2022/2024, il 

predetto F.G.D.C. sulla base dei dati relativi all'ultimo  bilancio di previsione approvato e, 

nello specifico, il bilancio 2021/2023, annualità 2022, riservandosi di determinare 

definitivamente il fondo da iscrivere nell’annualità 2022 del bilancio di previsione 

2022/2024 in sede di predisposizione del predetto documento; 



CONSIDERATO che sia negli indicatori dei tempi medi di pagamento relativi all'esercizio 

finanziario 2021 risultanti nella Piattaforma dei Crediti Commerciali che in quelli risultanti 

dalla contabilità dell'ente si evidenziano ritardi superiori a sessanta giorni; 

APPURATO  che, sulla base dei predetti dati, la percentuale di determinazione del F.G.D.C. da 

accantonare risulta pari al 5% e che tale percentuale è da applicare provvisoriamente, nelle 

more della definizione del bilancio di previsione 2022/2024, agli stanziamenti del 

Macroaggregato 103 “Acquisto beni e servizi” dell’annualità 2022 del bilancio 2021/2023 

pari ad € 13.271.124,80, e che, di conseguenza, l’ammontare del F.G.D.C. da accantonare  

provvisoriamente è pari ad € 663.556,24; 

VISTE: 

 la deliberazione n. 07 del 9.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2021/2023; 

 la deliberazione n. 08 del 9.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

VISTI i pareri attestanti la regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione; 

 

VISTI il D.lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

PROPONE 

 

alla Giunta Comunale 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;  

 

1. di determinare provvisoriamente nell'esercizio finanziario 2022, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 1,  commi da 857  a 871, della Legge 145/2018  come modificati dall'art. 9, comma 

2, del D.L. 152/2021, il Fondo Garanzia Debiti Commerciali nell'importo di € 663.556,24; 

 

2. di dare atto che, considerato che il bilancio di previsione 2022/2024 non è stato approvato ed 

è in fase di definizione,  l'importo del F.G.D.C.,  riportato al superiore punto,  sarà 

accantonato in tale documento di programmazione finanziaria, appositamente illustrato nella 

nota integrativa e sottoposto al controllo dell'Organo di Revisione in sede di disamina del 

bilancio dedicando un apposito paragrafo all'interno del proprio parere; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. 44/91. 

 

  



 

IL RESPONSABILE DELLA IX  DIREZIONE 

(Dott. Andrea Antonino Di Como) 

F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n.  31    del 24/02/2022  

OGGETTO: Determinazione provvisoria del Fondo Garanzia Debiti Commerciali da iscrivere 

nel bilancio di previsione 2022 ai sensi dell'art. 1,  commi da 857  a 871, della 

Legge 145/2018  come modificati dall'art. 9, comma 2, del D.L. 152/2021. 

L'anno duemilaventidue  il giorno  ventiquattro del mese di Febbraio  alle ore 13.25  in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con  le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                         Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                                      Assessore Videoconferenza  

Foscari Filippo                                                                  Assessore  X 

Numinato Davide Licari                                                   Assessore Videoconferenza  

Mistretta Stefano Maurizio                                               Assessore Videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore Videoconferenza  

     Con  la partecipazione del vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Palmeri  presente presso la sede 

comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del vice Segretario comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli stessi hanno dichiarato che il 

collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 

votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000  hanno 

espresso parere FAVOREVOLE 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i commi da 857 a 871 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (finanziaria per il 2019); 

VERIFICATO che l’art. 9, comma 2, del D. L. 06.11.2021 n. 152 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge  29.12.2021 n. 233, ha modificato i commi 861, 862 e 871  dell’art. 1 della 

Legge 30.12.2018 n.145,  

PRESO ATTO  CHE il comma 862, come modificato con la sopracitata norma stabilisce che, 

entro il 28 febbraio dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui al comma 

859 riferite all'esercizio  precedente, le amministrazioni diverse  dalle  amministrazioni  

dello  Stato  che adottano la contabilita' finanziaria, anche nel corso della  gestione 

provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera  di  giunta  o  del consiglio di 

amministrazione,  stanziano  nella  parte  corrente  del proprio bilancio  un  

accantonamento  denominato  Fondo  di  garanzia debiti commerciali, sul quale non e'  

possibile  disporre  impegni  e pagamenti, che a fine esercizio confluisce  nella  quota  

accantonata del risultato di amministrazione, per un importo pari:  

e) al 5 per cento degli stanziamenti di spesa dell'esercizio in corso per acquisto di beni e 

servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo 

oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 

f) al 3 per cento degli stessi stanziamenti, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta 

giorni, registrati nell'esercizio precedente; 

g) al 2 per cento degli stessi stanziamenti, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, 

registrati nell'esercizio precedente; 

h) all'1 per cento degli stessi stanziamenti, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, 

registrati nell'esercizio precedente; 

CONSIDERATO che a norma del comma 861, i ritardi di pagamento sono calcolati “mediante la 

piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni”  

considerando anche le “fatture scadute che le amministrazioni non hanno ancora 

provveduto a pagare"; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 con il quale viene differito il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 marzo 2022; 

PRESO ATTO CHE il Comune di Castelvetrano non ha ancora approvato il bilancio di previsione 

2022/2024; 

RITENUTO necessario, pertanto, ottemperare alla disposizione normativa in oggetto determinando 

provvisoriamente, nelle more della definizione del bilancio di previsione 2022/2024, il 

predetto F.G.D.C. sulla base dei dati relativi all'ultimo  bilancio di previsione approvato e, 

nello specifico, il bilancio 2021/2023, annualità 2022, riservandosi di determinare 

definitivamente il fondo da iscrivere nell’annualità 2022 del bilancio di previsione 

2022/2024 in sede di predisposizione del predetto documento; 

CONSIDERATO che sia negli indicatori dei tempi medi di pagamento relativi all'esercizio 

finanziario 2021 risultanti nella Piattaforma dei Crediti Commerciali che in quelli risultanti 

dalla contabilità dell'ente si evidenziano ritardi superiori a sessanta giorni; 

APPURATO  che, sulla base dei predetti dati, la percentuale di determinazione del F.G.D.C. da 

accantonare risulta pari al 5% e che tale percentuale è da applicare provvisoriamente, nelle 

more della definizione del bilancio di previsione 2022/2024, agli stanziamenti del 

Macroaggregato 103 “Acquisto beni e servizi” dell’annualità 2022 del bilancio 2021/2023 

pari ad € 13.271.124,80, e che, di conseguenza, l’ammontare del F.G.D.C. da accantonare  

provvisoriamente è pari ad € 663.556,24; 



VISTE: 

 la deliberazione n. 07 del 9.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2021/2023; 

 la deliberazione n. 08 del 9.02.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

VISTI i pareri attestanti la regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione; 

VISTI il D.lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;; 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;  

 

1. di determinare provvisoriamente nell'esercizio finanziario 2022, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 1,  commi da 857  a 871, della Legge 145/2018  come modificati dall'art. 9, comma 

2, del D.L. 152/2021, il Fondo Garanzia Debiti Commerciali nell'importo di € 663.556,24; 

 

2. di dare atto che, considerato che il bilancio di previsione 2022/2024 non è stato approvato ed 

è in fase di definizione,  l'importo del F.G.D.C.,  riportato al superiore punto,  sarà 

accantonato in tale documento di programmazione finanziaria, appositamente illustrato nella 

nota integrativa e sottoposto al controllo dell'Organo di Revisione in sede di disamina del 

bilancio dedicando un apposito paragrafo all'interno del proprio parere; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

F.to Enzo Alfano 

      L’ASSESSORE ANZIANO                                                      IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

               Grazia Zizzo                                                                                   F.to Giuseppe Palmeri 

         ( F.to Digitalmente) 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 1°   della L.R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 24/02/2022 

 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Giuseppe Palmeri 

                      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 

del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 


